P e t k o l ; u k o v ; ć

SLOVENCI I SRPSKÒ-BUGARSKI RAT 1885. GODINE
.i ' . . (II. nadaljevanje in konec) , (. ,,

Slovenačka javnost i potpisivanje primirja, 9/21. decembra 1885,
i mira, 19 (3. marta) februara 1886, između Srbije i Bugarske

- Po obustavljanju neprijateljstava na srpsko-bugarskom ratištu, 16/28. novem­
bra 1885, do oficijelnog primirja nije odmah došlo. To iz razloga, što se u, prvobitnim
pregovorima o uslovima primirja, vođenih između Srbije i Bugarske, nije mogao
naći zajednički jezik. Zbog toga,je, na predlog austrougarskog ministra spoljnih po­
slova, grofa Gustava Kalnokya, .od bečkih vojnih predstavnika velikih sila, višeg
generalštabnog oficira austrijske vojske kao predstavnika Austro-Ugarske i turskog,
koji se imao javiti naknadno u .Pirotu, formirana Međunarodna vojna komisija u
Beču. Ona je u tom gradu imala prvu sednicu, 2/14. decembra, a dva dana docnije
krenula je ka Pirotu preko Beograda i Niša. Već 9/21. decembra 1885, u Pirotu, ova
Komisija je izradila uslove primirja, koje je srpska vlada, nakon izvesnog,opiranja,
ipak prihvatila. Prema ovim uslovima, primirje je imalo da traje od .9/21. decembra
1885. do 17 (1. marta) februara 1886, pa ako ga jedna strana iza tog datuma pre­
kine, dužna je dati otkaz i to najmanje deset dana.pre obnove neprijateljstava. Od­
lučeno je da se. obe vojske povuku sa zauzetog zemljišta: srpska do 13/25, a bugar­
ska do 15/27. decembra 1885, u podne. Kao delimitaciona linija služila je politička
granica, duž koje je sa obe strane, po. tri kilometra širine, određena neutralna zona.
Kao najvažnije, u ovim uslovima primirja postavljen je zahtev da se odmah izvrši
razmena zarobljenika i odrede delegati za zaključenje mira, štp nije odgovaralo stavu
srpske vlade, jer nije želela zaključenje mira, pa je neko vreme odbijala da akcep­
tira te uslove.

' opasnosti da se r a t nastavi. Takva situacija je usledila otuda, što se bugarska strana nije držala po­
stignutog sporazuma između bugarskog kneza, Alexandra Battenberga, i austrougarskog poslanika u Beo­
gradu, grofa Rudolfa Khevenhüllera, da se trupe imaju zadržati na liniji koje su posele 16/28. novembra
1885, pre podne. Bugari su tražili povlačenje srpskih snaga sa teritorije kod Vidina, a da njihove trupe
ostanu u Pirotu, odbijali su potrebu utvrđivanja rokova primirja i odlučno su zahtevali, bojeći se da
srpska strana ne iskoristi primirje za intenzivne pripreme u cilju nastavljanja rata, da po zaključenju
primirja Srbija .naimemije punomoćnike za zaključenje mira.

i 12. XII 1885.
' 3 7 4 Milutin Garašanin je, nasuprot klonulom i obuzetom defetizmom kralju Milanu, posle slivničke

bitke bio najenergičniji zagovornik teze da srpska vojska nije poražena, te da treba da nastavi rat pro­
tiv bugarskih snaga do pobedonosnog završetka. Međutim, još 10/22. novembra 1885. uveče, održan je
ratni savet u Caribrodu na kome je veći deo komandanata srpske vojske bio saglasah sa srpskim vla­
darom: srpska vojska je poražena i demoralisana, pa je, saobrazno tome, nesposobna da sa uspehom
nastavi rat sa bugarskom vojskom koja je, zbog pridolaska novih i svežih snaga iz sastava Istočnog
korpusa, svakog dana bila sve brojnija i čiji je borbeni moral, usled izvojevanih pobeda, bio u znatnom
usponu (S.

XII 1885.

3 7 9 Up.: »Edinost. 96, 97, 98 od 2, 5. i 9. XII 1885
3 8 0 »Soča« 49, i. XII 1885.

„ J , Г ^ ? О С а ' Л 0 , ' , П- х п , 1 8 8 5 / — S obzirom na okolnost da je austrougarski poslanik u Beogradu, grof
Rudolf Khevenhuller, obećao bugarskom knezu, prilikom pregovora s njim u Pirotu, 16/28 novembra
1885, o obustavljanju neprijateljstava, da će po primirju između Srbije i Bugarske uslediti mir to ie
bečka v lada o krajnje nezadovoljna ratnim pripremama Srbije, stavila do znanja srpskoj vladi,, početkom
decembra 1885, da zeli mir i da vlada Srbije, ukoliko namerava da ponovo zarati protiv Bugarske radi
protivno interesima Austro-Ugarske, koja će biti prinuđena da zabrani izvoz ratne opremi u Srbiju
U.

Mirovni ugovor između Srbije
i Bugarske, koji predstavlja najkraći ugovor te vrste koji je ikada zaključen, pot­
pisan je 19 (3. marta) februara 1886, na.dan osme godišnjice Sanstefanskog mirov­
nog ugovora, dok su ratifikacije izmenjene 5/17. marta 1886. Već 20 (4., marta)
februara 1886. u Beogradu je objavljen ukaz o demobilizaciji srpske, vojske, a dan
docnije takav ukaz je obnarodovan i u Sofiji o demobilizaciji bugarske vojske. Srp :

ski vladar je otišao u Niš, kako bi lično vršio nadzor, nad razoružanjem srpske
vojske.443

Oni su upo­
znali svoje čitaoce sa preprekama koje su stajale na putu brzog zaključenja mira
i označili Srbiju kao glavnu kočnicu napredovanja u pregovorima, jer je postavljala
neprihvatljive zahteve s namerom da što duže vremena otegne mirovne pregovore.
Naročito je »Slovenec« podvrgao oštroj kritici uporno insistiranje srpske vlade da se
povrati stanje između Bugarske i Srbije kakvo je bilo pre 2/14. novembra 1885,
zahtevajući da se ne samo obnove diplomatski odnosi već i vaspostave ranije prija­
teljske veze između Beograda i Sofije.448

Potpisivanje mirovnog ugovora između Srbije i Bugarske, slovenačka javnost
je primila sa odobravanjem ali i sa izvesnom dozom zebnje da se, radi odsustva
u mirovnom ugovoru uobičajenih komponenti, kojima se između zainteresovanih
strana rešavaju sporna pitanja i garantuje dugotrajan i čvrst mir, između nepo-

To znači, da je skóro cela slovenačka jav­
nost bila protivna pogoršavanju odnosa između Srbije i Bugarske, jer je smatrala
da to nanosi neprocenjivu štetu težnji neoslobođenog dela jugoslovenskih naroda da
se oslobode i ujedine sa svojim slobodnim sunarodnicima.

O događajima vezanim za plovdivški prevrat, 6/18. septembra 1885, tj. o fak­
tičkom sjedinjenju Istočne Rumelije sa Kneževinom Bugarskom, Slovenci su bili bla­
govremeno i skoro do u detalje upoznati. Naročito treba istaći, da je, sem najkon-'
zervativnijeg 'dela slovenačke javnosti, doslednih zagovornika politike bečke vlade
i domaćih Nemaca, koji su

Austro-Ugarskoj je od većine Slovenaca zamereno, što svojim autoritetom
ne upliviše na srpskog kralja i njegovu vladu, da prekinu sa ratnim pripremama
i odustanu od odluke da vode rat protiv susedne Kneževine Bugarske.

Od početka neprijateljstava pa do obustavljanja ovih na srpsko-bugarskom ra­
tištu, 2/14 — 16/28. novembra 1885, Slovenci su bili dosta dobro i blagovremeno
obavešteni o obostranim borbenim dejstvima. Liberalna struja slovenačkog nacio­
nalnog pokreta, kako se vidi iz pisanja njenih listova, »Slovenskog Naroda«, »Edi­
nosti« i »Soče«, pa i klerikalna struja sa svojim listom, »Slovencem« i, donekle, ume-

rena konzervativna struja sa svojim organom, »Slovenskim Gospodarom«, osuđivali
su prodiranje srpske vojske ka glavnom strategijskom objektu, Sofiji, priželjkujući
potpuni neuspeh ofanzive srpskoj vojsci, jer su ovu, bez ustručavanja, okarakterisali
kao agresora. Radi toga je ogromna većina Slovenaca iskreno pozdravila odlučujuću
pobedu bugarske vojske nad glavninom srpskih snaga, u bici kod Slivnice, 5/17 —
7/19. novembra 1885, a isto tako i njene pobede koje su iza toga sledile, u završnim
operacijama ovog kratkotrajnog rata, zaključno sa bojem kod Pirota, 14/26 — 15/27.
novembra 1885. Taj, veći deo šlovenačke javnosti, veličao je pobede bugarskih
snaga, ističući da su bugarski ratnici iznenadili evropsku javnost svojim uspesima,
jer je vladalo, gotovo, sveopšte uverenje da će neuporedivo obučenija, bolje naoru­
žana i sa bogatim ratnim iskustvom, srpska vojska, veoma brzo i pobedonosno za­
vršiti rat protiv, u svakom pogledu, inferiornijih bugarskih oružanih snaga.

Pa, ipak su bili prinuđeni
da priznaju poraz srpske vojske U bici kod Slivnice kao i u borbama u završnoj fazi
operacija, kao, na primer, u boju kod Pirota, 14/26 — 15/27. novembra 1885. Ovaj
deo šlovenačke javnosti, do pred kraj samog rata, ispoljavao je nadu u to, da će se
srpska vojska srediti i preći u pobedonosnu protivofanzivu. Uvidevši, konačno, da
je za Srbiju rat izgubljen, konzervativni i prorežimski deo šlovenačke javnosti je
isticao da je neumešnost u komandovanju srpske Vrhovne komande, na čelu sa kra­
ljem Milanom, bila presudni faktor neuspeha srpske vojske.

Ein Großteil der slowenischen Presse kri­
tisierte die Wiener Regierung, weil sie über ihren Gesandten in Belgrad, den Grafen
Rudolf Khevenhüller, Druck auf den bulgarischen Fürsten ausübte, der am 16/28.
November 1885 eine Einstellung aller Feindseligkeiten auf Seiten der bulgarischen
Armee befahl. Es muß hervorgehoben werden, daß die Slowenen rechtzeitig und
meist wahrheitsgetreu über die Ereignisse auf dem serbisch-bulgarischen Kriegsplatz
informiert waren, denn die" slowenischen Blätter übermittelten kritisch, was sie so­
wohl aus den bulgarischen als auch aus den serbischen Quellen bezogen.